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Åtvidaberg – en trädgårdsstad?

Svante Kolsgård

Av de olika förslag att möta industrialismens sociala problem i form av planerade mönster-
samhällen kom engelsmannen Ebenezer Howards projekt om en trädgårdsstad  att få den
kanske största betydelsen för 1900-talets stadsplanering. Howard lanserade sin idé om en
Garden City vid sekelskiftet 1900 och redan efter några få år anlades trädgårdsstäder i många
västeuropeiska länder, bland annat i Sverige. Den omfattande fysiska förändringen av bruks-
samhället Åtvidaberg skedde också med trädgårdsstadsidealet som förebild. Ännu idag fram-
ställs Åtvidaberg som en trädgårdsstad. Frågan är emellertid i vilken grad 1900-talets europe-
iska trädgårdsstäder – och därmed Åtvidaberg – verkligen kom att realisera Howards ur-
sprungliga modell.

Garden Cities of  Tomorrow
I skriften Tomorrow, A Peaceful Path Towards Reform presenterade 1898 en då okänd, engelsk självlärd
stadsplanerare Ebenezer Howard en modell för att lösa de vilt växande industristädernas bostadspro-
blem. Det var emellertid först genom en  senare upplaga med titeln Garden Cities of  Tomorrow, som
Howards idéer fick stor spridning. Han byggde vidare på den långa engelska traditionen av mer eller
mindre utopistiska förslag. Vissa engelska så kallade mönsterbyar ansågs mycket lyckade. Omtalade
projekt är exempelvis Bournville anlagd för i första hand chokladfabriken Cadburys anställda och
tvålfabrikör William Levers Port Sunlight. Till skillnad från vanliga engelska radhusområden präglades
dessa mönsterbyar av en oregelbunden bebyggelse inbäddad i grönskande trädgårdar.

Howard gick emellertid betydligt längre. Hans trädgårdsstad syftade till en genomgripande social revo-
lution, vars udd främst vände sig mot den omfattande markspekulationen i Englands trångbodda
industristäder – inte minst i London. Genom att erbjuda ett nytt, attraktivt alternativ skulle flyttnings-
strömmen till den redan överbefolkade och ohälsosamma storstaden med dess svåra sociala problem
från den alltmer glest bebyggda landsbygden kunna stoppas. Trädgårdsstaden var istället framtidens
samhälle. Samhällets storlek begränsades till maximalt omkring 30 000 invånare för att undvika storsta-
dens överbefolkningsproblem. Genom en kooperativ
modell skulle stadsmarken ägas gemensamt av invå-
narna, vilket motverkade markspekulation. Varje träd-
gårdsstad var dessutom omgiven av ett omfattade
jordbruksomland, som försåg staden med viktiga livs-
medel samt skapade närhet till grönområden, vilket
förstärkte trädgårdsstadskaraktären. Här förenades
storstadens fördelar i form av karriärmöjligheter inom
arbetslivet, ett brett  utbud av kulturell verksamhet, med
landsbygdens natur och hälsosammare miljö samt
billigare levnadsomkostnader. Utflyttningen från stor-
städernas innerområden  skulle i sin tur resultera i en
radikal förmögenhetsomfördelning i och med att
tomt- och hyrespriserna nu kraftigt tappade i värde.
Processen kan liknas vid en oblodig social revolution. Industrisamhällets baksida, trånga och ohälsosamma stadsdelar.

Efter bild i Hobsbawm 1979.
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När en trädgårdsstad uppnått sin maximala befolknings-
storlek, grundades en ny på behörigt avstånd. Härigenom
uppstod regioner av trädgårdsstäder åtskilda av ett
jordbrukslandskap, men ändå förbundna genom ett
utvecklat nät av järnvägar och kanaler.

Till skillnad från grundidéerna i Howards idealsamhälle
präglades emellertid inte själva trädgårdsstadens stadsplan
av påtagligt nytänkande. Howards Garden City var i huvud-
sak cirkelformad med parkanläggning, offentliga institu-
tioner samt affärsverksamhet i centrum. Härifrån utgick
radiellt breda gator, vilket närmast för tanken till stor-
städernas avenyer. Som ringar runt centrum fanns ytterli-
gare paradgator, band av bostadsbebyggelse och ytterst i
periferin var industriföretagen placerade. Här anslöt även
kommunikationssystem med omvärlden. Howards modell
syftade således till ett system av självägande, närmast själv-
försörjande mönstersamhällen. Var och ett  lagom stort för att skapa underlag för en attraktiv arbets-
marknad, ett välutvecklat nöjes- och kulturliv, med goda kommunikationer med omvärlden, men ändå
med en trivsam och hälsosam boendemiljö, som inte bara var förbehållen de mer välsituerade.

Trädgårdsstaden – ett brukat och missbrukat begrepp
Howards idéer fick ett enormt genomslag i en tid där Europas urbanisering nu satt en våldsam fart,
vilket krävde nytänkande inom europeisk stadsplanering. I Frankrike talades om Cité-Jardin. I Tyskland
blev Gartenstad ett ideal, i Danmark have-by och i Sverige trädgårdsstad. Även USA och Australien fick
sina trädgårdsstäder. Dessa samhällen utvecklades lite olika i respektive land, men knappast i den rikt-
ning som Ebenezer Howard själv tänkt sig. Istället för att bilda nya och närmast helt själförsörjande
system av samhällen, kom 1900-talets trädgårdsstäder att mest bestå av nyanlagda eller främst moderni-
serade villasamhällen, förstäder eller endast några stadskvarter eller mer begränsade gatumiljöer. Be-
greppet trädgårdsstad blev snart så urvattnat att det mest kom att handla om pittoresk bebyggelse med
inslag av park- och trädgårdsanläggningar.

Inte ens vid planeringen av Letchworth i England – kallad den första trädgårdsstaden – följdes
Howards intentioner fullt ut. Det blev också svårt att locka industriföretag till den nya trädgårdsstaden,
trots erbjudande om billig tomtmark. Letchsworths bostadsområden rönte emellertid mycket positiv
uppmärksamhet. Arkitekten Raymond Unwin, som främst stod bakom utformningen av stadsplanen
för Lechworh, kom nu att bli den nya trädgårdsstadens främste förespråkare. Howards revolutionära
intentioner tonades ner till förmån för en koncentrering mera mot hur goda boendemiljöer kunde
skapas inte minst i den europeiska förstaden.

Den svenska trädgårdsstaden
Den svenska trädgårdsstaden handlar till stor del om småstaden med dess slingrande gator och  låga trähus-
bebyggelse i varierande form och färg inbäddad i lummig grönska. Enfamiljsvillor blandades med flerfamilje-
hus och radhus. Uppfattningen om trädgårdsstaden som ett ideal för det goda boendet växte fram samtidigt
som egnahemsrörelsen utvecklades i landet. På många platser gick egnahemsrörelse och trädgårdsstads-
planering hand i hand.

Howards skiss om varför folk väljer att bo i staden eller på
landet. Här presenterar han sin ”tredje magnet” trädgårdsstaden
som förenar det bästa av staden och landet. Efter bild i Rådberg
1994.
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Flera förstäder runt de svenska storstäderna
kom att uppföras som  trädgårdsstäder. Förorter
till Stockholm som Djursholm och Saltsjöbaden,
med villabebyggelse från 1890-talet, har ibland
setts som tidiga trädgårdsstäder. Mer tydliga
exempel är Enskede, ”den första svenska
trädgårdsstaden”, som började anläggas på
sommaren 1908 och Äppelviken. Men även i
mer begränsade områden, som de fyra kvarter
vilka bildar Röda stan i Norrköping eller
gatumiljöer vid Lindengatan och Konsistorie-
gatan i Linköping är trädgårdsstadsidealet tydligt
om än i olika varianter.

Åtvidaberg – en trädgårdsstad?
Kring sekelskiftet 1900 ändrade Åtvidaberg på kort tid skepnad från traditionell bruksort till modernt
villasamhälle, där det uttalade idealet var den engelska trädgårdsstaden. Baron Theodor Adelswärd var
synnerligen intresserad och mycket väl insatt i den samtida debatten om det goda industrisamhället och
då särskilt utvecklingen i England. Det skämtades om att baron Adelswärd drabbats av den ”engelska
sjukan”. Adelswärds stora intresse i frågan tillsammans med den ännu intakta patriarkala maktstrukturen
samt det faktum att baroniets kontrollerade mark- och bebyggelsefrågor medförde sällsynt stora möjlig-
heter att just i Åtvidaberg genomföra en radikal förändring av samhället. Att Theodor Adelswärd
anlitade den välrenommerade Per Olof  Hallman för arbetet med 1904 års stadsplan, kan också ses som
ett uttryck för viljan att skapa ett samhälle enligt tidens nya ideal.

Enligt baron Adelswärds egen beskrivning av Åtvidaberg från 1911 nåddes också målet – att omforma
Åtvidaberg till en trädgårdsstad. ”De centrala delarne, där redan förut industribyggnader voro belägna,
äro anslagna uteslutande till industritomter, hvilka alla stå i direkt förbindelse med järnvägsstationen
medelst bispår. Kvarteret närmast omkring industritomterna utmed Järnvägsgatan, som går mellan
järnvägen och hotellet, utmed Stenhusgatan och det till nytt salutorg anslagna området, afses företrädes-
vis till byggnader för handlande och hantverkare. De kvarter slutligen, som äro belägna utanför dessa
nu nämnda områden och ända till samhällets yttergränser, äro afsedda till bostadshus med i allmänhet
större tomtarealer, så att husen kunna byggas fribelägna och omgifvas af  trädgårdar. Oaktat hela
stadsplanens vuxit fram ur och omkring ett mycket gammalt, tättbebyggt samhälle, har man sålunda
lyckats åstadkomma ett stadssamhälle af  den typ, som brukar kallas trädgårdsstad”.

Att utnämna Åtvidaberg till en fullödig trädgårdsstad
helt enligt Ebenezer Howards modell är naturligtvis
inte korrekt. 1900-talets tidiga Åtvidaberg skiljer sig
på en rad punkter från Howards ursprungliga idéer.
Detta är dock knappast förvånande, då dessa inte
realiserades fullt ut ens i Howards eget hemland
England. I Hallmans stadsplan och i Adelswärds
beskrivning från 1911 skymtar emellertid många
inslag från en Garden City. Här finns den för Hall-
man typiska zoneringen, där industri, verksamhet för Åtvidaberg blir under början av 1900-talet ett modernt villasamhälle.

Foto Johan E. Thorin.

Lindengatan i Linköping. Foto Svante Kolsgård
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handel och hantverk samt bostadsområden alla separeras från varandra. Den från baroniet styrda
egnahemsrörelsen skapade en villabebyggelse med en enhetlig karaktär, trots betydande variationer,
vilket bidrog till att  förstärka bilden av en trädgårdsstad. Här spelade även den nyanlagda trädgårds-
skolan i Västantorp en viktig roll, då skolans trädgårdsarkitekt och elever hjälpte till att komponera
samhällets trädgårds-, park- och gatumiljöer. Viss likhet finns även mellan det jordbruksbälte som
omgav Howards idealsamhälle och det bruksomland som sedan länge var knutet till Åtvidaberg.

Howards dröm förverkligades således aldrig fullt ut i Åtvidaberg, även om här fanns särskilt goda
förutsättningar att genomföra radikala samhällsförändringar, vilka saknades i de flesta andra svenska
trädgårdsstadsprojekt. Mest korrekt är att tala om en ”åtvidabergsk version” av det mycket vida
begreppet trädgårdsstad.

Svante Kolsgård är lärare i Historia vid Linköpings Universitet.
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